pelo que, em caso algum, poderão os recorrentes serem condenados a pagar

ao recorrido qualquer indemnização por alegada justa causa na cessação do

contrato de trabalho.

Pelo exposto, mal andou o Tribunal a quo quando condenou os recorrentes a

pagarem ao recorrido a quantia de € 2.460,00 (dois mil quatrocentos e

sessenta euros), por alegada justa causa para a cessação do seu contrato de

trabalho.

Ao agir como agiu o Tribunal a quo violou o disposto nos artigos 394.°, 395.° e

398.° do Código do Trabalho e artigo 32.° do Decreto-Lei n.° 235/92, de 24 de

outubro.”

[...]

qualquer valor que considerasse que lhe era, ainda, devido,

nomeadamente a título de subsídio de alimentação, a título de subsídio de

férias e de natal ou de trabalho suplementar.

58.º - De facto, nem se compreende que o A. venha peticionar na presente

ação o pagamento por parte dos RR. da quantia de € 160.978,70 (cento e

sessenta mil novecentos e setenta e oito euros e setenta cêntimos), quando em

4 de março de 2024, remeteu para a R. uma mensagem por WHATSAPP a

dizer o seguinte: “Conforme os valores que me são efetuados, solicito o

pagamento de proporcionais que tenho a receber até à data de hoje 04 de